
REGIONE PIEMONTE BU13 30/03/2023 
 

Comune di Valdilana (Biella) 
Modifiche dell’art. 8 allo Statuto Comunale. 
 

Allegato 



Originale

COMUNE di VALDILANA
Provincia di BIELLA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 DEL 09/03/2023

OGGETTO:

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta
presso la SALA BIAGI (Municipalità di Valle Mosso), convocato dal Presidente con avvisi
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente
1. CARLI Mario - Sindaco
2. SASSO Cristina - Vice Sindaco
3. PREDERIGO Elisabetta - Consigliere
4. GROSSO Carlo - Consigliere
5. FERLA Pradeep - Consigliere
6. FOGLIZZO Massimo - Consigliere
7. FABRISI Deborah - Consigliere
8. RONZANI Andrea - Consigliere
9. MIRABILE Lorenzo - Presidente
10. ROSA Claudio - Consigliere
11. LASCIANDARE Giacomo - Consigliere
12. MALPANGOTTI Silvia - Consigliere
13. MAGGIA Alessio - Consigliere
14. CHILO' Fulvio - Consigliere
15. COSTELLA Roberto - Consigliere
16. ZORZAN Giuseppe - Consigliere
17. VERZOLETTO Erika - Consigliere

Sì
No
Sì
Sì
Sì
No
Sì
Sì
Sì
Sì
Sì
Sì
No
Sì
Sì
Sì
No

Totale Presenti:
Totale Assenti:

13
4

Si dà atto che alla seduta assistono i prosindaci sigg.ri: CHITI Massimiliano (Mosso) e MILESI
Gaetano (Valle Mosso).

Si  dà  atto  altresì  che alla  seduta  assistono anche i  consultori  sigg.ri:  GARBACCIO  Luigi
(Mosso), MAZZON Luciano e VAMPARI Stefano (Soprana) e CARRAVIERI Marco (Valle Mosso).

Assiste l’infrascritto Segretario Comunale Signor FARANA Dott. Bartolomeo il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Il  Presidente del Consiglio Comunale - Signor MIRABILE Lorenzo - riconosciuta la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.



IL     SINDACO  

Richiamata la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n. 55 del  27.10.2022,  esecutiva ai  sensi  di
legge, all’oggetto: <<Statuto Comunale. Modifica dell’art. 8, rubricato “Territorio, Stemma e Gonfalone”>>.

Ricordato che, con tale deliberazione, è stata disposta una modifica dello Statuto comunale al fine di
recepire nelle sue disposizioni le specifiche caratteristiche dello Stemma, Gonfalone e Bandiera così come
dettagliate nel Decreto di Concessione del Presidente della Repubblica del 21.03.2022 di cui è menzione
nella suddetta deliberazione.

Dato atto che la medesima deliberazione è stata pubblicata nel bollettino ufficiale della Regione
Piemonte  n.  46  del  17.11.2022  e  all'albo  pretorio  comunale  per  trenta  giorni  consecutivi  a  partire  dal
07.11.2022 (registro di pubblicazione n. 1612/2022) e che, pertanto, la modifica statutaria suddetta è entrata
in vigore dal 08.12.2022, decorsi trenta giorni dalla predetta pubblicazione all'albo pretorio comunale.

Rilevato che, per mero errore, sia nell’oggetto sia nella narrativa sia nel testo della proposta
approvata con la summenzionata deliberazione, è indicato come articolo dello Statuto da modificare l’articolo
“8” anziché, come avrebbe dovuto essere, l’articolo “2”.

Ritenuto di dover correggere l’errore sopra rilevato apportando le necessarie rettifiche.

Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito  sulla base del contenuto recato dalla sottostante
proposta di deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti:

- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Affari Generali e di Segreteria, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non
necessitando nel caso di specie il parere contabile previsto dalla stessa norma;

- il  parere di conformità del Segretario Comunale ai sensi dell’art.  52, comma 1, dello Statuto
Comunale.

Ravvisata nel caso di specie la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2,
lett. a), del succitato T.U. Enti Locali.

PROPONE

1. di  approvare  quanto  dedotto  in  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
proposta di deliberazione;

2. di rettificare, pertanto, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.10.2022, esecutiva ai
sensi di legge, all’oggetto: <<Statuto Comunale. Modifica dell’art. 8, rubricato “Territorio, Stemma e
Gonfalone”>>, disponendo che nell’oggetto, nella narrativa e nel testo della proposta con essa approvata
ogni riferimento all’art. 8 dello Statuto comunale deve intendersi, a sostituzione, come riferito all’art. 2 dello
stesso Statuto;

3. di dare atto che la rettifica suddetta sarà pubblicata nel bollettino ufficiale della Regione Piemonte
e all'albo pretorio  comunale per  trenta  giorni  consecutivi  ed entrerà in  vigore decorsi  trenta giorni  dalla
pubblicazione all'albo pretorio comunale, analogamente a quanto avvenuto con la deliberazione rettificata;

4. di  demandare al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  e  di  Segreteria  ogni  adempimento
esecutivo occorrente per dare piena attuazione all’adottanda deliberazione.

IL     CONSIGLIO     COMUNALE  

Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco, introdotta ed illustrata in aula dal
Presidente.



Preso atto che la suddetta proposta è corredata con il parere tecnico favorevole del Responsabile
del Servizio Affari Generali e di Segreteria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il  parere contabile previsto dalla stessa
norma, e con il parere di conformità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 52, comma 1, dello Statuto
Comunale.



Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco.

Successivamente,  il  Consiglio  Comunale,  ravvisata  l’urgenza  di  rendere  subito  operante  quanto
deciso, al fine di dar corso quanto prima possibile alla pubblicazione sul bollettino ufficiale regionale delle
deliberazione consiliare rettificata ed accelerare così l’iter dell’entrata in vigore delle rettifiche testé
approvate,  con votazione  separata  dal  seguente  esito:  voti  unanimi  favorevoli  resi  per  alzata  di  mano,
delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n.
267/2000.

Si dà atto che la versione integrale degli interventi a cui fa riferimento il presente verbale è
conservata agli atti del Comune mediante registrazione magnetica a cura della Segreteria Comunale e che
tale registrazione è a disposizione dei singoli Consiglieri Comunali e di chiunque vi abbia interesse.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Firmato digitalmente
MIRABILE Lorenzo

Il Segretario Comunale
Firmato digitalmente

FARANA Dott. Bartolomeo


